1

2016 年 10 月 3 日

各 位
会 社 名 株式会社三菱 UFJ フィナンシャル・グループ

代表者名 代表執行役社長 平野 信行
（コード番号：8306）

会 社 名 三菱 UFJ リース株式会社
代表者名 代表取締役社長 白石 正

（コード番号：8593）

三菱 UFJ リース株式会社及び日立キャピタル株式会社の金融機能強化に向けた
資本業務提携に関するお知らせ

 株式会社三菱 UFJ フィナンシャル・グループ（以下「MUFG」といいます。）及び三菱 UFJ リース株

式会社（以下「MUL」といいます。）は、2016 年 5 月 13 日付「三菱 UFJ リース株式会社及び日立キャ

ピタル株式会社の金融機能強化に向けた資本業務提携に関するお知らせ」において公表した、株式会社

日立製作所（以下「日立」といいます。）が保有する日立キャピタル株式会社（以下「日立キャピタル」

といいます。）株式の MUFG 及び MUL による一部取得について、今般その手続きを完了しましたので

お知らせ致します。なお、これにより日立キャピタルは MUFG 及び日立それぞれの持分法適用会社とな

ります。
 MULは日立キャピタルとの2社間で事業領域の拡大及びソリューション力を含めた金融サービス機能

の強化の実現をめざした業務提携契約*1、MUFG 及び MUL は株式会社三菱東京 UFJ 銀行、日立及び日

立キャピタルとの 5社間でオープンな金融プラットフォームに関する業務提携契約*2をそれぞれ締結し、

協業への取り組みを進めています。

＜ご参考＞株式取得前後における議決権の数及び議決権所有割合
(1) MUFG

 (1) 取得前の所有株式数
0 株
（議決権の数：0 個）
（議決権所有割合：0%）

(2) 取 得 株 式 数 26,884,484 株

(3) 取得後の所有株式数
26,884,484 株
（議決権の数：268,844 個）
（議決権所有割合：23.0%）

2

(2) MUL

(1) 取得前の所有株式数
0 株
（議決権の数：0 個）
（議決権所有割合：0%）

(2) 取 得 株 式 数 4,909,340 株

(3) 取得後の所有株式数
4,909,340 株
（議決権の数：49,093 個）
（議決権所有割合：4.2%）

*1 『日立キャピタル株式会社及び三菱 UFJ リース株式会社の業務提携に関するお知らせ』

   http://www.lf.mufg.jp/investors/library/pressrelease/2016080304.pdf

*2 『金融プラットフォームに関する業務提携について』

   http://www.lf.mufg.jp/investors/library/pressrelease/201608291.pdf

以上